auxilium gratiæ ad talem actum eliciendum. Imo sunt qui dicant adeo esse naturalem hunc actum Angelo, ut sit etiam illi necessarius quoad exercitium. Ex quo aliqui addunt etiam in Angelis malis esse hunc amorem. Sed hoc posterius improbable est de amore amicitiae, quidquid sit de amore concupiscentiæ. Cum enim amor amicitiae et super omnia includat voluntatem placendi Deo in omnibus, et servandi ejus præcepta, quomodo potest in dæmonibus manere? Quamvis ergo illi Angeli velint Deum, quatenus sine illo ipsi esse non possunt nec operari, nullo vero modo illum diligunt ex benevolentia naturali, cum potius illum odio habeant. Neque est aliquid quod cogat dicere illum amorem naturalem esse necessarium quoad exercitium, etiam in Angelis bonis, seu non malis, attenda sola rei natura, quamvis, secluso impedimento peccati et obstinationis, verisimile sit raro aut nunquam ab illo actu cessare, de quo in propria materia latius.

17. *Rursus id ostenditur de homine in dicto statu.*—*D. Thomas explicatur.*—De homine in natura integra idem docuit divus Thomas, dicta q. 109, a. 3, ubi ait potuisse hominem in natura integra diligere Deum super omnia sine gratia, licet non sine auxilio Dei moventis. Quod aliqui exponunt sine gratia habituali, non vero sine auxilio speciali per motionem gratiæ. Sed hanc expositionem jam supra exclusimus, et ostendimus D. Thomam excludere omnem gratiam, vel (ut ibi loquitur) omne gratuitum donum. Quæ vox in rigore comprehendit quaecumque motionem gratiæ. Omnem ergo illam excludit, et solum generalem concursum, quem nomine auxilii Dei moventis intelligit, requirit. Et in hoc puncto est hic sensus manifeste necessarius, tum quia D. Thomas ibi commemorat doctrinam de Angelis, quibus hominem in natura integra in hoc æquiparat; tum etiam quia in hoc constituit differentiam inter hominem integrum et lapsum: si autem homo integer indigeret speciali auxilio, nullum esset discrimen, quia etiam homo lapsus potest elicere hunc actum sine habitu gratiæ, cum auxilio speciali. Atque ita intellexerunt et secuti sunt D. Thomam Conrad., Cajet., Medin. et Valentia, et idem docent Bonavent. 2, d. 3, art. 3, q. 1, et d. 29, q. 1, ad 2; Alens. 2 p., q. 96, memb. 1, et reliqui Theologi communiter, quos in sequenti capite latius allegabimus. Hoc etiam probat ratio facta de Angelis, quam D. Thomas paucis verbis complectitur, quia diligere Deum est quiddam connaturale

homini: homo autem in statu naturæ integræ poterat operari, virtute suæ naturæ, bonum quod est sibi connaturale, absque superadditione gratuiti doni, et ideo non indigebat tali dono ad diligendum Deum naturaliter super omnia, sed id virtute suæ naturæ facere poterat. Quæ ratio immediate concludit quoad intrinsecam facultatem et potentiam physicam, supponit autem in eo statu non fuisse futura impedimenta, quæ nunc sunt in natura lapsa, et ideo simpliciter de potestate physica et morali recte concludit. De homine vero in natura lapsa, atque etiam in pura, est specialis difficultas, quam in sequenti capite commodius tractabimus.

18. *Contra probatam assertionem immerito citantur Gregorius, Abulensis et Virvesius.*—Contra hanc vero assertionem citatur Gregor., in 2, d. 29, q. 7, in princip., conclus. 2, quatenus ait Adam non potuisse facere opus morale bonum sine auxilio speciali. Citatur et Abul. Math. 19, q. 177 et sequentibus, et Alphonsus Virvesius, contra Luther., Philippica 5. Verumtamen Gregorius, paulo post, explicat illud auxilium non distingui a donis quibus natura integra et vires ejus illæse constituebantur. Qua expositione non contentus, paulo infra addit gratiam habitualem, dicitque fuisse sufficientem absque alio speciali auxilio ad bene operandum, unde in illo statu non postulat illam specialem motionem qua Deus applicet voluntatem ad volendum bene, quam in statu naturæ lapsæ requirit, ut ibidem exponit. Cur vero postulet habitum gratiæ, si illa non influit in actum, nec Deus per specialem motionem, non video; cum habitus ipsi, præsertim infusi, non operentur, parum aut nihil juvent. Solum ergo potuit requiri gratia in illo statu, quatenus fundamentum fuit justitiæ et integritatis naturæ, ut supra vidimus, et ita revolvimur in priorem expositionem, quæ fuit Magistri. Nos autem non negamus adjutorium illorum doctorum, sed dicimus ultra illa non fuisse necessariam specialem gratiæ motionem, quod etiam Gregorius fatetur. Abulensis autem loquitur de auxilio generali, ut sæpe dixi, et fortasse de eodem loquitur Virvesius, quem videre non potui, quamvis horum auctoritas, etsi contrarium sentirent, receptissimæ assertioni obstare non posset.

19. *Assertio altera de amore concupiscentiæ.*—Ultimo, ex dictis concluditur posse liberum arbitrium per se spectatum, et sine impedimento peccati, diligere Deum super omnia,

etiam amore naturali concupiscentiæ, eo modo quo ille amor esse aut dici potest super omnia. Hoc ex hypothese probatur facile, quia longe difficilius est amare Deum amore amicitiae quam concupiscentiæ: ergo si liberum arbitrium, non infirmatum per peccatum, potest naturaliter amare Deum per benevolentiam, perfecto modo et super omnia, a fortiori poterit amorem naturalem concupiscentiæ Dei habere perfecto modo, ac proinde super omnia, quantum amor ille capax fuerit.

20. *Quomodo et super omnia et in concupiscentia amor esse possit.*—Difficultas autem est in explicando quomodo amor ille possit esse super omnia. Et ratio difficultatis est, quia amor concupiscentiæ ad Deum est amor benevolentiae hominis ad seipsum, et ita illo amore magis se amat homo quam Deum, quia in omni concupiscentia plus amatur persona cui concupiscitur bonum, quam ipsum bonum concupitum: quia cui bonum amatur, simpliciter et per se amatur; ipsum autem bonum quod illi amatur, non simpliciter, sed solum ut sit bonum alterius. Unde D. Thom. 1. 2. q. 26, art. 4, illum vocat amorem simpliciter, hunc secundum quid.

21. *Vera resolutio datur et declaratur.*—Nihilominus dicendum est etiam amorem concupiscentiæ Dei esse posse in suo genere super omnia. Ita refert D. Thom., 1 p., q. 65, art. 5, et dicto Quodlibet. 1, art. 8, et quoad hanc partem non improbat. Et ex parte idem sentit Alensis, 2 part., quæst. 30, memb. 1, art. 2, § 2. Et declaratur breviter, nam imprimis si comparatio fiat ad omnia alia bona quæ homo sibi concupiscit, magis debet diligere Deum amore concupiscentiæ quam cætera bona, quia Deus est majus bonum hominis, quam cætera bona creata, etiam ipsi homini intrinseca, quia non solum bonum divinum nobilius in se est, sed etiam est majus bonum ipsius hominis, quia neque ipsum esse posset esse bonum hominis, nisi Deus ipse esset ejusdem hominis bonum. Deinde homo amat sibi Deum tanquam ultimum finem quo frui appetit, non autem sic appetit cætera bona; imo nec seipsum, quia magis vult Deo frui quam se, si recte amat Deum etiam amore concupiscentiæ, et sub hac ratione etiam diligit homo Deum hoc amore plus quam se. Atque hinc habet etiam hic amor aliam perfectionem, propter quam potest dici super omnia, si sit efficax, nam secum affert intentionem efficacem acquirende beatitudinem, quæ in Deo consistit: unde etiam includit voluntatem ab-

solutam servandi præcepta Dei, et cavendi peccata quæ ab illo avertunt, quamvis non propter ipsum, sed propter bonum appetentis; hoc autem satis est ut in suo ordine talis amor sit super omnia, id est, super omnia bona, quæ illi bono beatifico etiam intra naturalem ordinem possent repugnare.

22. *Ad difficultatem in num. 20.*—Neque obstat quod homo diligat Deum sibi, et propterea dici possit eo amore plus se diligere quam Deum. Quia, ut Alensis supra dixit, illa non est duplex dilectio, sed una, quæ simul ad Deum et hominem terminatur, et ideo non recte fit comparatio, nam respectu utriusque potest dici maxima in suo ordine, scilicet, respectu Dei, ut boni concupiti, et, respectu sui, ut subjecti cui concupiscitur illud bonum. Et hanc etiam responsionem attigit D. Thom. 1. 2, q. 2, art. 7 ad 2, unde ex illa comparatione solum concluditur per illum actum hominem amare se amore amicitiae, Deum vero solo amore concupiscentiæ, quod non est inconveniens, quia satis est quod alio actu perfectiori possit homo diligere Deum amore amicitiae, et quod id faciat quando oportuerit, neque enim tenetur semper perfectissimum amorem exercere. Præterea, quia eo modo quo potest fieri comparatio, illa doctrina D. Thomæ, quod amor benevolentiae est amor simpliciter, et concupiscentiæ secundum quid, habet locum in bonis creatis, non vero in bono increato, quod est Deus, ut dixi disp. 23 Metaphysicæ, sect. 2, n. 8; et idem dixit Medina 1. 2, q. 2, a. 7, in fine. Ratio autem optima est, quia quando homo amat Deum sibi, licet in uno genere referre videatur Deum ad se, non tamen ut ad finem, sed ut ad subjectum perficiendum tali bono, ut recte notavit Cajet. 2. 2, q. 17, art. 5; et nihilominus eodem amore virtute refert homo seipsum ad Deum tanquam ultimum finem quo frui appetit, quæ habitudo multo perfectior est, et ideo etiam illo amore magis diligitur Deus simpliciter loquendo. Quæ omnia cum proportionem applicata in naturali amore concupiscentiæ Dei locum habent.